75. Et quod magis eſt, dictam l. ult. de donatione quoq; remuneratoria intelligimus l.2. C. ſi adverſ. donat. Nisi ob ejusmodi merita eſſet facta ex qui- bus agendi juſ donatario competeret, arg l. 25. §. 11. de petit. hered. l.64. de con- dict. indeb. Tali enim caſu donans in necessitatibus non liberalis exiſteret. l. 18. in fin. ff. de adimend. vel transf. leg. ſed ſe ipsum ab obligatione liberaret, atq; ita donatio cum decreto ex necessaria æris alieni cauſa fieret l.12. C. de præd.min.

76. Illud generaliter queritur; Cum donatio ſumma quingentorum ſolidorum (i.e. aureorum Gail.2. Obs.39. Roman. ad l. ult. C. ſi cert. petatur q.2.) excedens, actis intervenientibus inſinuanda §. 2. Inſt. de donat. an in inſinuatio-

ne decretum sit necessarium? Quod indistincte negamus, & praesentiam dunt
taxat judicis requiras ad ejus mandatum insinuatio ad acta referatur. l. 25. v.
in conscribendis. l. 31. C. de donat. Gotofr. ad Schneid. §. aliæ Inst. de donat. n. 7. lit. a.

71. Porro veræ etiam alienationis species est divisio l. i. C. commu. utri judic.
de quâ jure statutar. Lubec. lib. 1. tit. 7. art. 10. disponitur. De jure communii plus
res ventilantur questiones, quando & quomodo minori concessa sit, quas o-
mnes summatim hoc distinctionis vinculo constringimus. Quod divisio omnis
sit activa aut passiva. Activa quando ipse minor ad divisionem provocat, quo
casu vel justam habet causam, vel non habet: Ex justa causa aut divisionem pro-
prietatis petit aut fructuum; Fructus quidem sine decreto l. 4. in fin. ff. aqua.
quotid. & astiv. arg. l. 22. in fin. C. de admin. tat. proprietatem a. non nisi interveni-
ente decreto dividere potest. arg. l. 14. in fin. & seq. ff. pro socio. ac alia ratione,
quod nimurum causa illa justa faciet, quo magis provocatus quam provocans
minor censeatur. Licet testator divisionem interdixerit arg. l. 14. §. 2. ff. l. ult.
C. comm. divid. Nam quis mentem testatoris in favorem minoris propensam,
in odium ejusdem distorqueret? Et non potius prohibitionem ejus periculo-
de casu intelligerer, quo minor à majore sine decreto dividere cogitur. thes.
seq. (led de hoc casu mirificè se torquent Interpp. vid. Schneid. ad §. quædam. de
Act. comm. divid. à n. 21.) Sine justâ causa quod divisionem postulare & perfice-
re possit minor, multi permultis rationibus affirmant; A quibus divortium fa-
cimus, & hoc casu divisione ipsi omnino interdicimus, l. 7. princ. ff. de reb. eor.
l. penult. C. de præd. min. arg. l. 5. §. 14. ff. d. tit. arg. l. 4. C. præd. min. Cothm. Vol. 4. Re-
pons. 37. n. 12. & seqq.

78. Passiva divisio ipsius prædii l. 6. ff. d. reb. eor. pro indiviso communis l. 5.
§. ult. eod. cum minor à majore ad divisionem provocatur. d. l. 7. in princ. eod. de-
creto etiam non interveniente fieri potest, l. pen. C. de præd. min. l. 1. §. 3. ff. de reb.
eor. l. 7. in princ. l. 8. in fin. eod. quia eo casu cessant rationes. l. 5. §. & seq. d. tit. Et
cogitur præcisè minor rem dividere communem, nec potest eligere aliam mi-
nus damnosam.

79. Ulterius pro complemento verae alienationis breviter sed diligenter
dispiciamus de obligatione & suppositione pignoris. Quia vero pignus vel
tacitum est vel expressum; & illud mulieri competit in bonis mariti pro dote
restituenda; Non immerito proponitur questio. Si minor uxorem ducat c. l.
& 2 X. de despōsi. impub. & ab ea dotem accipiat; an ipsius bona pro dote recepta
tacite sint mulieri obligata, de qua curiosè & anxiè dubitat Oct. Simonc. de de-
cret. lib. 2. tit. 5. infib. i. & tandem præjudiciis adductus varios per calus eam deci-
dit. Sed non ambiguum erit ita statuere: Tacita hypotheca à sola lege intro-
ducitur. tot. tit. ff. & C. in quib. ca. pig. tac. cont. Quæ cum omnimulieri in omnibus
mariti

54

mariti bonis pro restituenda dote competit: Et ab illa regula maritus minor speciali lege non excipiatur, quia potius in similibus casibus sub eandem referatur. arg. l. 2. & 3. ff. de rebus eorū. Ideoq; strictè dicendum, etiam bona immobilia mariti minoris pro dotis restitutione tacitè mulieri obligata esse. Arnol. de Reyg in thes. jur. sub. loc. de Alienat. n. 163. Gail. 2. Obs. 83. à n. 8. adeo ut imperitia hominum nihil præjudicij possit afferre; qualia sunt verba ad hoc notabilia. l. un. §. 1. C. de rei ux. art. Nec est necesse multum de decreti interpositione hallucinari: si n. mulier hypothecariā actione utatur, tum demum poterit intervenire decreta, ut exequiatur, quomodo minoris bona distrahi possint, ex quorum pretio mulieri satisfiat.

80. Sed vice versa fœmina minorenis per contractum matrimonii sine decreto marito res apportare & in dotem dare nequit l. 13. §. 1. ff. hered. pet. Id quod latè diducit & præjudiciis Parlamenti confirmat Louet recueil des arrest. liv. M. n. XI. pag. 440. Imo constante matrimonio Vir & uxori minores, ita quidem uti possunt suis juribus, ut bona sua immobilia administrent, sed nequam vendant vel pignorentur Coustum: de Paris. art. 239. Inde simul constat quid in donatione propter nuptias dicendum sit: quia illa donatio statim ab initio moderationem judicis reqvirit, in quibusnam scil. rebus constitui debet. l. 1. C. s. advers. donat. l. 8. C. de præd. min. l. assiduis §. 12. C. qvipotier. Wes. 20. C. s. advers. donat. ibi. prætextu nuptiarum.

81. Verum quid sentiendum de bonis minoris in conductum præmium urbanum illatis, quæ servando servari possunt, an locatori tacitè pro pensione sint obligata? certum mihi videtur, ipsum semper contractum inspiciendum esse, cui lex tacitam hypothecam dedit. l. 5. C. locat. arg. l. ult. C. legit. tutel. Et non rectè formari quæstionem, an tacita hypotheca interveniente decreto constituenda, quippe quæ à sola expressa Lege est. Si ergo liceret minori sine decreto tales res in domum conductam inferre, licebit etiam locatori tacitam in illis hypothecam secundum communes leges, de minore non mutatas, sibi attribuere & postea mediante decreto execvi & usurpare.

82. De venditore majore, à quo minor prædia emit & eadem ipsi oppignoravit donec pretium solveret, textus l. 1. §. ult. ff. de reb. eorū. per exceptiones l. 2. & 3. in pr. eod. in casibus non exceptis confirmatur l. 4. §. fin. ff. de pen. leg.

83: Expressi de pignoris suppositione expressi quoq; sunt textus; quod conventionale quidem pignus à minore sine decreto non tradatur. l. 7. §. 2. 5. de reb. eorū. l. pen. C. his qui ven. at. at. impetr: Judiciale autem & prætorium pignus bene absq; alio judicis decreto contrahatur l. 3. §. 1. de præd. eorū. & è converso fundus minori oppignoratus sine decreto distrahatur l. 5. §. si fundus pupillo 3. eod. l. 1. C. præd. min: Qvia tunc debitoris, atq; ita alienus fundus venditur d. §.

ffnn-

*Si fundus quæ ratio exspirat quoties vel pupillus aut pater eius impetraverit jure
Dominii illum fundum possidere; vel si ex causa damni infecti fuerit jussus
possidere: istis non casibus ipsius minoris efficitur verbis d. §. si fundus.3. Vel
si bona fide fundum possederit. d. l. 5. §. 2. h. t.*

84. Pignus vero debitum cum solemnitatibus acceptum, an secundum
juris communis ordinem absq; alio decreto distrahi possit, perplexæ quæstionis
est? Pro cuius decisione distinguo inter curatorem & creditorem; Atq; illi
venditionem constituti pignoris sine decreto denego l.2. C. de præd. min. huic
autem eandem absq; alio decreto permitto, modo unum in obligatione de-
cretum adhibuerit & abundantem cautelam non curet. l.7. §. 1 ff de reb. eor. arg.
l.5. §. 6. 7. eod. arg. l. 6. l. v. sed ut expediatur ff. de Jur. dot.

85. Dicendum nunc esset de contractibus qui alienationem non meram
sapiunt: inter quos est emptio facta à minore sub pacto retrovenditionis. Lo-
catio in primis ad longum tempus, & id genus alii: verum non licet longio-
ribus uti ambagibus. Ideoq; unum atq; alterum saltem exemplum subijciam.
Primum esto.

86. Hereditatu aditio & aditæ distractio. Adire potest hereditatem mi-
nor sine decreto, tutoris vel curatoris saltem autoritate, secundum jura no-
tissima. Si vero tutorem aut curatorem non habeat, nullum dubium est,
quoniam decretum possit intervenire l.18. in fin. C. de jure delib: Plenè & bene Maran:
in repetit. l. is potest ff. de acquir. hered: n. 144. seqq. quod in distractione here-
ditatis perpetuo requiritur & si adhibutum fuit, subsistet adeo distractio, ut
pupillariter substitutus adveniente conditione eam retractare nequeat. l.4.
in fin. ibi, aut substitutus. ff. ubi pupill. educ. deb. l.1. §. 2. tit. ibi seq.

87. Secundum: In solutum datio absq; decreto nulla est l.15. C. præd. min.
arg. l. 24. in pr. ff. pign: act: l. 4. C. de evict: l. ult. ff. quib. ex cau: in poss: d. l. 4. l. §.
17. in fin. ff. de usucap: etiam eo casu quo licentiam immobilia vendendi mi-
nor obtinuit, sed in solutum dedit. l.7. §. 3. l. 5. §. 10. de reb. eor. Sicuti nec ces-
sio sine decreto subsistit in nominibus, ita actionibus pro ejusmodi rebus
competentibus quæ servando servari non possunt. Ripa. in. L. l. §. quæ situm.
l. 34. ff. ad SC. Trebell.

88. Consimiliter bonorum cessione motu minoris proprio fieri planè non
potest, ut planum est sup: ex caus: ~~ex causa~~: Creditore vero urgente, adultus
tantum, adhibito nimis decreto, sed non præstito tamen juramento, bo-
nis recte cedit. Simonc. de decr. lib. 2. tit. 6. in fin. 15.

CAPUT

CAPUT ULTIMUM

De Contractibus Decreto non indigentibus.

89. Hactenus itaq; de contractibus in quibus de decreto queritur dixisse sufficiat. Jam demum succedunt contractus qui decreto non indigent, idq; vel iure permittente: vel *Majore postea ratificante*. Et iure quidem permittente decretum minus necessarium putant DD. commun. si pater legitimus administrator filii in potestate existentis necessaria ex causa velit immobilia distrahere vid. *Simonc. lib. 3. tit. 8. inf. 1.* Cui ego ob l. 7. §. 2. de reb. eor. cum temperamento loquenter, contradicere non dubito. facit l. 3. C. præd min l. ult. §. 5. v. sed pater quidem. C. de bon. quæ lib. Id quo ipse cognovit Simaonc. num. ii. v. Verum, & tamen contra legem potius quam tot Patres sententiam proferre ausus fuit.

90. Multi etiam, fundamentis non levibus adducti, decretum non requiri carent, si adultus curatore carens bona sua distrahat: quibus similiter nos opponimus, statuentes, & ejusmodi ad ultum sub vocabulo minorum contineri, de quo supra in subjecto l. 7. l. 16. l. 4. C. præd. min.